SỞ Y TẾ THANH HÓA

CHI CỤC DÂN SỐ

Số:          /CCDS-DSTT

V/v  thông báo về Chương trình

sàng lọc trẻ sơ sinh tháng 8/2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

 -  Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

 -  Khoa sản Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Thông báo về Chương trình sàng lọc sơ sinh tháng 8 năm 2024

của Trung tâm chẩn đoán trước sinh - Bệnh viện phụ sản Trung ương;

Chi cục Dân số thông báo kết quả lấy mẫu xét nghiệm trẻ mới sinh của

tháng 8 năm 2024 do Trung tâm Chẩn đoán trước sinh - Bệnh viện Phụ sản

Trung ương cung cấp như sau:

Bảng 1: Số mẫu gửi, mẫu đạt và mẫu hỏng của các đơn vị.

STT Nơi gửi Mẫu đạt Mẫu hỏng Tổng số

1 Bệnh viện đa khoa huyện Quan Sơn 30 0 30

2 Bệnh viện đa khoa huyện Lang Chánh 1 0 1

3 Bệnh viện đa khoa huyện Ngọc Lặc 29 0 29

4 Bệnh viện đa khoa huyện Cẩm Thủy 8 0 8

5 Bệnh viện đa khoa huyện Mường Lát 18 6 24

Tổng cộng 86 6 92

Bảng 2: Kết quả bệnh suy giáp trạng bẩm sinh và bệnh thiếu men G6PD

Kết quả  Mẫu nghi ngờ dương tính

Bệnh suy giáp trạng bẩm sinh 0

Bệnh thiếu men G6PD 12

Để Chương trình sàng lọc sơ sinh đạt kết quả cao, Chi cục Dân số đề nghị

Trung tâm Y tế và Khoa sản bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố thực

hiện một số nội dung sau:

- Thông báo cho người nhà bệnh nhi được biết kết quả xét nghiệm (có kết

quả xét nghiệm kèm theo) để đưa trẻ đi khám lại, tư vấn theo hướng dẫn. Lưu

danh sách trẻ nghi ngờ phát hiện bệnh để theo dõi.

- Vì bệnh thiếu men G6PD sẽ bị giảm nồng độ khi mẫu gửi chậm. Do đó,

để không ảnh hưởng đến kết quả xét nghiệm, đề nghị các đơn vị gửi mẫu máu

ngay sau khi lấy càng sớm càng tốt.

- Để đảm bảo cho việc không thất lạc mẫu máu trong quá trình vận

chuyển. đề nghị các đơn vị lấy mẫu gửi mẫu máu bằng hình thức gửi bảo đảm.

Chi cục Dân sô sẽ thanh toán cước gửi bảo đảm cho các đơn vị theo hóa đơn của

bưu điện thông báo.

Mọi chi tiết xin liên hệ đ/c Duyên, Phòng Dân số - Truyền thông - Giáo

dục – KHHGĐ, Chi cục Dân số. ĐT: 0964.928.753./.

Nơi nhận:                                                                                 KT. CHI CỤC TRƯỞNG

- Như trên (T/h);                                                                               PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG
- Chi cục trưởng (B/c);

- Lưu: VT, DSTT (02 bản).

                                                                           Lê Bá Thắng

		2024-09-24T16:23:48+0700

		2024-09-24T16:48:13+0700

		2024-09-24T16:47:48+0700

		2024-09-24T16:47:48+0700

		2024-09-24T16:48:43+0700